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1. ÚVOD

Oves setý je nejmladší kulturní obilninou na světě, jeho počátky jsou

spojovány s dobou bronzovou, k největšímu rozšíření došlo v období starověku a

středověku, kdy byl využíván jako strava pro vojáky a koně. K ústupu pěstovaných

ploch ovsa dochází spolu s odchodem koní pracujících v zemědělství, kdy se

v důsledku rozšiřování zemědělské techniky po roce 1945 jejich stavy postupně

snižovaly na minimum, až se stali téměř jen zájmovými zvířaty.

Oves setý patří mezi důležité kulturní plodiny pěstované po celém světě. Má

velký význam v krmivářství a potravinářství, kde jsou ceněné jeho nutriční hodnoty.

Pěstuje se pro získání zrna, zelené píce a jako krycí plodina. Pro zemědělce má

význam také z hlediska zařazování do osevních postupů, kdy se zařazuje jako

doběrná plodina s fytosanitárními účinky.

Oves je nenáročná plodina, která je odolná chorobám i škůdcům, nemá velké

požadavky na stanovištní a povětrnostní podmínky, snáší půdy těžší i kyselejší a

nevyžaduje dodatečné vstupy do porostů ve formě postřiků a hnojení.

Pluchatý oves je více užíván v krmivářství, pro vyvážené chemické složení a

obsah aveninu je vynikající složkou krmné dávky mladých zvířat - telat, selat, hříbat,

ale také pro dojnice a sportovní koně. Nahý oves je zpracováván zejména

v potravinářství, jako součást tzv. racionální a zdravotní výživy. Velký význam je

přikládám zejména obsahu beta-glukanů, pro jejich příznivý vliv na snižování rizika

kardiovaskulárních chorob a hladiny cholesterolu v krvi.

Existuje několik druhů ovsa, nejvíce pěstované v České republice jsou dva

druhy – oves pluchatý a oves nahý. Ve světě, hlavně v USA, Austrálii a Rusku, je

rozšířený oves byzantský, který zabírá přibližně desetinu všech osevních ploch ovsa.

Dále se minoritně, především v Etiopii, pěstuje oves habešský, který je

charakteristický dvěma osinami na vnějších stranách pluch obilek.

V České republice bylo podle údajů Českého statistického úřadu v roce 2017

zaseto 44 065 ha ploch ovsa, průměrný výnos byl 3,23 tun z hektaru. Náš stát patří

mezi soběstačné ve výrobě ovsa.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Historie pěstování ovsa

Oves setý je nejmladší kulturní plodinou, je uváděno, že vznikl křížením ovsa

hluchého (Avena fatua) s ovsem jalovým (Avena sterilis) (MARTIN et al., 2006).

Pochází z oblasti Malé Asie, do Evropy se pravděpodobně dostal jako plevelný podíl

mezi zrny ječmene a pšenice (MOUDRÝ, 1993). Oves nahý (Avena nuda) patrně

vznikl spontánní mutací v horských oblastech Číny a Mongolska (MOUDRÝ,1993).

Jeho příznivý vliv byl znám již ve starověku, Germáni se živili v průběhu

válečných tažení ovsem ve formě kaše, kterou nazývaly „pokrm bohů.“ Staří Římané

oves máčeli ve víně, které konzumovali vojáci před bojem, vyluhovaný oves dávali

koním (MOUDRÝ, 1993). V našich zemích první nálezy využívání ovsa spadají do

období halštatské kultury asi 750 let př. n. l. (LEKEŠ, 1997).

Oves v minulosti zaujímal významné místo mezi plodinami pěstovanými

v Českých zemích, před druhou světovou válkou měl pěstební plochu 700 – 800 tis.

hektarů. K útlumu v jeho pěstování došlo v souvislosti se změnami v ekonomice,

mechanizaci a živočišné produkce (BARTOŠ, HANZALOVÁ, 2017).

Podle MOUDRÉHO (2003) je spojen celý rozmach pěstování ovsa, ale i jeho

pád, s koňmi. Jeho vzestup nastal v období válečných tažení římských legií a

germánských válečníků, oves byl strategickou surovinou pro vojáky i pro jejich

koně. Naprostý vrchol pěstování ovsa byl ve středověku, kdy byli koně

nejpodstatnějším článkem pro rozvíjející se dopravu a významnou součástí

zemědělství. Pěstování ovsa a zvyšování sklízených ploch umožnilo zaměnit tažné

krávy a voly za pracovní koně. Využívání koní bylo důvodem proč pěstovat větší

množství ovsa, ale také způsobem jak ho dokázat vypěstovat. Koně sice sežrali

dvakrát více než voli, ale práce udělali mnohonásobně více, jejich zavedení

znamenalo příslib dalšího ekonomického růstu. Po druhé světové válce však začali

koně ustupovat rozvíjejícímu se technickému pokroku, byli vytlačováni z dopravy i

ze zemědělství, proto se začala snižovat spotřeba ovsa a následně se omezovaly

pěstební plochy (WELCH, 1995).

Oves byl v posledních letech zanedbávanou plodinou, ale zájem o něj se

celosvětově začíná zvyšovat z důvodu jeho dietního a terapeutického potenciálu pro

lidské zdraví (GORASH et al., 2017)

V současné době se oves využívá jako krmná plodina pro zvířata, jak ve

formě zelené, tak ve formě zrna, dále opětovně stoupá jeho význam v lidské výživě.

V menší míře je využíván v kosmetice a farmaceutickém průmyslu.

10

2.2 Pěstování ovsa v ČR

Vývoj osevních ploch ovsa v České republice stále klesá, v roce 1960 byl

oves pěstován na 380,4 tis. ha půdy, v roce 1980 bylo zaseto ovsem 107,6 tis. ha

zemědělské půdy, o deset let později již pouze 79,6 tis. ha, v roce 2000 kleslo

množství pěstebních ploch ovsa na 50,95 tis. ha. V roce 2015 byl oves pěstován na

42,4 tis. ha zemědělské půdy, v roce 2016 byl oves zasetý pouze na 37,6 tis. ha půdy

a dostal se na své historické minimum. (ČSÚ, 2017)

Graf 1: Přehled pěstovaných ploch ovsa 1960 - 2016
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Oproti zasetým plochám, které měly dlouhodobě klesající tendenci, výnos

zrna ovsa z hektaru měl zpočátku tendenci stoupající, po roce 1990, kdy bylo

dosaženo maximálních výnosů, začalo množství sklizeného zrna zase klesat, v roce

2016 následovalo opět zvýšení výnosu, viz Tab. 1.

Tab. 1: Přehled výnosů ovsa v ČR (ČSÚ,2017)

Rok 1960 1970 1980 1990 1995 1998 2001 2016

Výnos

(t*ha
-2

) 2,18 2,18 3,55 4,70 3,10 3,11 2,85 3,52

V České republice byl na základě zákona §38 odstav. 3 zákona č. 219/2003

Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pověřen Ústřední kontrolní a zkušební ústav

zemědělský (ÚKZÚZ) Ministerstvem zemědělství ČR, u vybraných plodin

prováděním pokusů pro Seznam doporučených odrůd (SDO).

V současné době je v SDO zařazeno celkem 51 odrůd pluchatých ovsů a 15

doporučených odrůd nahého ovsa (ÚKZÚZ,2017a).

rok

tis. ha
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2.3. Pěstování ovsa ve světě

Oves se řadí na šesté místo hlavních plodin pěstovaných ve světě, následuje

pšenici, rýži, kukuřici, ječmen a čirok. Jeho pěstování ve světě zaznamenalo po roce

1950 ústup kvůli rozšiřující se mechanizaci, ale přesto zůstává mezi nejdůležitějšími

plodinami zajišťujícími potravu pro lidi v okrajových částech společnosti a nabývá

významu i v ekonomicky vyspělých státech světa, především pro jeho vynikající vliv

na lidské zdraví (WELSCH, 1995).

Oves je dobře přizpůsobivý různým typům půdy i s kyselejším pH a je

schopen produkce na stanovištích, kde se jiným obilovinám již nedaří. Dobře snáší

chladné a vlhké klima, z těchto důvodů se s úspěchem pěstuje v severských státech

Evropy, v Kanadě, v Rusku a na úpatí Himalájí. (AHMAD et al., 2014).

Přední světoví vývozci ovsa jsou Argentina, Austrálie, Kanada, Finsko a

Švédsko, hlavními dovozci jsou Japonsko, Rusko, Švýcarsko a USA. Přibližně 75%

světové nabídky osiva ovsa a výrobků z ovsa tvoří Kanada, Německo a Polsko

(FAO, 2018).


[…]


12 SG – K 16658 31,2 31 30,6 29,8 31,4 31,2

13 SG – K 16495 28,4 27,6 28 27,6 27,2 27,8

14 SG – K 16523 28,2 28,4 28,2 28,6 28,6 28,4

15 SG – K 16525 30,4 30,6 29,6 30,4 29,8 30

16 Poseidon 32,8 33 33 32,6 33,6 32,8

17 SG – K 16558 33,6 34,6 34,2 34,2 34,8 34,2
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18 SG – K 16562 31,8 32,2 31,4 31,6 32 31,6

19 SG – K 16599 29,2 30 30 30,2 30,6 30,4

20 SG – K 16608 29,4 29,4 29,8 30 29,4 30,2

Tab. 18: HTZ nahý oves, opakování

Číslo

genoty-

pu

Nahý oves

Genotyp -

označení

Opak.

A/1

Opak.

A/2

Opak.

B/1

Opak.

B/2

Opak.

C/1

Opak.

C/2

1 SG – K 16350 23,2 23,6 22,8 22,6 23,2 22,4

2 SG – K 15674 23,4 23,4 22,6 22,6 22,4 23,2

3 SG – K 16370 24,6 24,2 24,8 25 24,6 24,8

4 SG – K 16375 23,2 23,6 23 23,8 23,4 23,6

5 SG – K 15725 22,8 22,4 22,6 22,8 21,8 22,6

6 Atego 20,6 21,4 21,2 21 21,8 20,6

7 SG – K 16408 26,6 25,8 26,6 26,2 26 26,2

8 SG – K 16410 24 24,6 24,8 24,6 23,8 24,4

9 SG – K 16368 24,8 24,2 23,8 24,2 23,2 23,2

10 SG – K 16469 24,2 24,6 24,4 24,6 24 24

11 Ozon 24,4 24,6 25,2 24,4 24,2 24,6

12 SG – K 16658 26 25,6 25,2 25,2 25,4 25,6

13 SG – K 16495 24,4 24,6 24,8 24,4 24,8 24,6

14 SG – K 16523 26,8 27,2 26,2 27,2 26,6 26,4

15 SG – K 16525 22,4 22 22,6 22,8 22,2 22,6

16 Poseidon 25,6 25,8 25,6 24,8 25,4 25,8

17 SG – K 16558 25,4 26 25,8 26,2 26,4 26,2

18 SG – K 16562 25,4 25 25,8 26 25,2 25,4

19 SG – K 16599 22,8 23,2 22,4 22,4 22,6 22,2

20 SG – K 16608 25,8 25,4 25,6 26,2 25,4 25,6

Tab. 19: Objemová hmotnost pluchatého ovsa, opakování (tabulka pokračuje na

další straně)

Číslo

genotypu

Pluchatý oves

Genotyp - označení

Objemová hmotnost g * l
-1

Opakování

A

Opakování

B

Opakování

C

1 SG – K 16350 488 496 496
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2 SG – K 15674 480 472 468

3 SG – K 16370 484 504 500

4 SG – K 16375 496 512 508

5 SG – K 15725 476 500 480

6 Atego 484 476 476

7 SG – K 16408 508 508 492

8 SG – K 16410 472 472 492

9 SG – K 16368 454 458 462

10 SG – K 16469 504 512 492

11 Ozon 478 468 482

12 SG – K 16658 492 524 520

13 SG – K 16495 478 474 500

14 SG – K 16523 488 492 508

15 SG – K 16525 488 492 512

16 Poseidon 474 446 472

17 SG – K 16558 500 484 496

18 SG – K 16562 504 492 516

19 SG – K 16599 488 476 472

20 SG – K 16608 496 492 476

Tab. 20: Objemová hmotnost nahého ovsa, opakování (tabulka pokračuje na další

straně)

Číslo

genotypu

Nahý oves

Genotyp - označení

Objemová hmotnost g * l
-1

Opakování

A

Opakování

B

Opakování

C

1 SG – K6027 660 652 632

2 SG – K6030 656 636 652

3 SG – K6044 620 628 640

4 SG – K6045 620 632 608

5 Patrik 624 624 612

6 SG – K6063 636 636 652

7 SG – K6074 628 620 636

8 SG – K6077 664 652 644

9 SG – K6089 652 664 664

10 SG – K6093 656 648 660

11 SG – K6094 668 648 648

12 Kamil 640 652 656

13 SG – K6097 676 672 664

14 SG – K6102 616 644 648
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15 SG – K6104 644 648 628

16 SG – K6107 652 664 664

17 SG – K6108 628 608 620

18 SG – K6114 616 632 636

19 Oliver 636 648 652

20 SG – K6122 660 632 640

Tab. 21: Podíl pevných pluch u nahého ovsa

Číslo

genotypu

Nahý oves

Genotyp - označení

Podíl pevných pluch (%)

Opakování

A

Opakování

B

Opakování

C

1 SG – K6027 0,5 0,4 0,2

2 SG – K6030 0,2 0,1 0,2

3 SG – K6044 0,6 0,5 0,2

4 SG – K6045 0,6 0,8 1,0

5 Patrik 0,6 0,3 1,2

6 SG – K6063 0,2 0,5 0,4

7 SG – K6074 0,6 0,9 0,4

8 SG – K6077 0,2 0,5 0,4

9 SG – K6089 0,2 0,6 0,1

10 SG – K6093 0,5 0,2 0,3

11 SG – K6094 0,1 0,6 0,1

12 Kamil 0,2 0,6 0,4

13 SG – K6097 0,2 0,4 0,2

14 SG – K6102 0,9 0,7 0,5

15 SG – K6104 0,2 0,4 0,2

16 SG – K6107 0,1 0,1 0,6

17 SG – K6108 0,3 0,4 0,3

18 SG – K6114 0,1 0,2 0,2

19 Oliver 0,4 1,3 0,8

20 SG – K6122 0,5 1,4 0,3