Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Porovnání odrůd a novošlechtění ovsa z hlediska výnosu a odolnosti k chorobám
Student: Bc. Eliška FUKSOVÁ
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka DP se aktivně podílela na řešení zadaného tématu, po celou dobu řešení práce pracovala velmi samostatně a to jak při praktické části polního pokusu, tak při vlastním hodnocení dat a sepisování diplomové práce. Častější průběžné konzultace by přispěly k odstranění drobných metodických nedostatků, nicméně ty nijak významně nesnižují odbornou úroveň práce. Po formální stránce je práce rovněž na výborné úrovni.

Dotaz: Jaké jsou důvody malého rozšíření nahých odrůd ovsa (oproti pluchatým) v praxi?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.05.2018